1

证券代码：600518            证券简称：*ST康美         编号：临2022-017

债券代码：122354            债券简称：15康美债

债券代码：143730            债券简称：18康美01

债券代码：143842            债券简称：18康美04

优先股代码：360006          优先股简称：康美优1

康美药业股份有限公司

关于累计涉及诉讼（仲裁）的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示:

累计诉讼（仲裁）涉案金额：96,688.33 万元（人民币，下同）

是否会对上市公司损益产生负面影响：公司将依据法律相关规定，积极行使

诉讼权利，维护公司及股东的合法权益。由于部分案件尚未开庭、待判决或尚未执

行完毕，目前公司暂无法确定对公司本期利润或期后利润的影响，具体影响以审计

报告为准。

康美药业股份有限公司（以下简称“公司”）根据《上海证券交易所股票上市

规则》等相关规定，于日前对公司及下属公司连续十二个月累计发生的诉讼（仲裁）

事项进行了统计，现将有关情况公告如下：

一、累计诉讼（仲裁）基本情况

截至 2022 年 1 月 27 日，公司及下属公司连续十二个月累计发生的诉讼（仲

裁）金额合计 96,688.33 万元，超过公司最近一期经审计净资产绝对值的 10%。其

中公司及下属公司主动起诉的诉讼（仲裁）金额合计 798.07 万元，公司及下属公

司被动起诉的诉讼（仲裁）金额合计 95,890.26 万元。具体情况详见附件：累计诉

讼（仲裁）情况统计表。

二、其他尚未披露的诉讼（仲裁）情况

关于公司重大诉讼情况，详见同日披露的《康美药业关于涉及重大诉讼的公告》

2

（公告编号：临 2022-018），除此外公司不存在其他应披露而未披露的诉讼（仲

裁）事项。

三、对公司本期或期后利润的影响

公司将依据法律相关规定，积极行使诉讼权利，维护公司及股东的合法权益。

由于部分案件尚未开庭、待判决或尚未执行完毕，目前公司暂无法确定对公司本期

利润或期后利润的影响，具体影响以审计报告为准。公司将根据法律法规的规定及

时履行信息披露义务。

公司指定的信息披露媒体为《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》《证

券日报》以及上海证券交易所网站（www.sse.com.cn），公司所有信息均以在上述

指定媒体披露的信息为准。

敬请广大投资者关注公司公告，注意投资风险。

特此公告。

康美药业股份有限公司董事会

二〇二二年一月二十九日

3

附件：累计诉讼（仲裁）情况统计表

序号 案件类型 原告/申请人 被告/被申请人
涉案金额

（万元）
诉讼请求 进展情况

1  保证合同纠纷
太平洋证券股份有限公

司

康美实业（青海）有限公司、

康美中药城（普宁）有限公

司、康美中药城（青海）有限

公司

15,766.10
请求判令被告支付债权本金 15,766.10 万元及相应利息、

违约金、律师费等费用
待开庭

2  买卖合同纠纷
兰坪县滇药生物药业科

技有限公司

康美药业（昆明）种质资源有

限公司
27.91 请求判令被告支付货款等款项 27.91 万元并承担诉讼费用 待开庭

3
机动车交通事

故责任纠纷
张俊豪 广东康美物流有限公司 195.56 请求判令被告赔偿医疗费、误工费等费用 195.56 万元 待开庭

4  买卖合同纠纷 广州众力医药有限公司 康美（怀集）医药有限公司 20.12 请求判令被告支付货款等款项 20.12 万元并承担诉讼费用 待开庭

5  合同纠纷 巨人通力电梯有限公司 康美中药城（青海）有限公司 287.45
请求判令被告支付款项、利息等费用 287.45 万元并承担诉

讼费
待开庭

6  合同纠纷
广州亿创医药科技有限

公司、严扬名
康美药业股份有限公司 2,744.40

请求判令享有被告债权 2,744.40 万元并由被告承担诉讼费

用

判决驳回原告

诉求

7
普通破产债权

确认纠纷
黄荣红 康美药业股份有限公司 27.52 请求判令享有被告债权 27.52 万元并由被告承担诉讼费用

判决驳回原告

诉求

8
破产债权确认

纠纷
方桃花 康美药业股份有限公司 844.47 请求判令享有被告债权 844.47 万元并由被告承担诉讼费用 结案

9
破产债权确认

纠纷

广州默尼互联网信息有

限公司
康美药业股份有限公司 62.52 请求判令享有被告债权 62.52 万元并由被告承担诉讼费用

判决驳回原告

诉求

10
破产债权确认

纠纷
谭上彬 康美药业股份有限公司 556.47 请求判令享有被告债权 556.47 万元并由被告承担诉讼费用

判决驳回原告

诉求

4

序号 案件类型 原告/申请人 被告/被申请人
涉案金额

（万元）
诉讼请求 进展情况

11
破产债权确认

纠纷
王小飞 康美药业股份有限公司 172.80 请求判令享有被告债权 172.80 万元并由被告承担诉讼费用

一审判决驳回

原告诉求，对

方已上诉

12
破产债权确认

纠纷
广东爱民药业有限公司 康美药业股份有限公司 13,415.84

请求判令享有被告债权 13,415.84 万元并由被告承担诉讼

费用

一审判决驳回

原告诉求，对

方已上诉

13
破产债权确认

纠纷
刘璞 康美药业股份有限公司 804.54 请求判令享有被告债权 804.54 万元并由被告承担诉讼费用

一审判决驳回

原告诉求，对

方已上诉

14
破产债权确认

纠纷
肖雯

康美药业股份有限公司、刘铁

民（第三人）
511.27 请求判令享有被告债权 511.27 万元并由被告承担诉讼费用

判决驳回原告

诉求

15
破产债权确认

纠纷
东莞银行股份有限公司 康美药业股份有限公司 50.23 请求判令享有被告债权 50.23 万元并由被告承担诉讼费用

判决驳回原告

诉求

16
破产债权确认

纠纷
邓翠琼 康美药业股份有限公司 34.81 请求判令享有被告债权 34.81 万元并由被告承担诉讼费用

一审判决驳回

原告诉求，对

方已上诉

17 侵权纠纷
北京优图佳视影像网络

科技有限公司
康美药业股份有限公司 1.00

请求判令被告支付侵权费用等款项 1.00 万元并承担诉讼费

用
已撤诉

18 合同纠纷 广东永佳医药有限公司

河北拓瑞医疗器械贸易有限公

司、（第三人）康美药业股份

有限公司

17.20
请求判令被告支付货款、利息等款项 17.20 万元并承担诉

讼费用

一审判决河北

拓瑞支付永佳

货款 4.32 万

元，与康美药

业无关

5

序号 案件类型 原告/申请人 被告/被申请人
涉案金额

（万元）
诉讼请求 进展情况

19
破产债权确认

纠纷

兰州九州通医药有限公

司
康美药业股份有限公司 25.69 请求判令享有被告债权 25.69 万元并由被告承担诉讼费用 已撤诉

20
破产债权确认

纠纷

四川九州通医药有限公

司
康美药业股份有限公司 44.39 请求判令享有被告债权 44.39 万元并由被告承担诉讼费用 已撤诉

21
破产债权确认

纠纷

浙江九州通医药有限公

司
康美药业股份有限公司 147.09 请求判令享有被告债权 147.09 万元并由被告承担诉讼费用

判决驳回原告

诉求，已上诉

22
破产债权确认

纠纷

东莞市天德药业有限公

司
康美药业股份有限公司 744.87 请求判令享有被告债权 744.87 万元并由被告承担诉讼费用 已撤诉

23
破产债权确认

纠纷
浙江镕智贸易有限公司 康美药业股份有限公司 126.60 请求判令享有被告债权 126.60 万元并由被告承担诉讼费用

确认享有债权

126.60 万元及

利息

24
破产债权确认

纠纷

贵州九州通达医药有限

公司
康美药业股份有限公司 151.38 请求判令享有被告债权 151.38 万元并由被告承担诉讼费用

一审判决驳回

原告诉求，对

方已上诉

25
破产债权确认

纠纷
广东兴泰药业有限公司 康美药业股份有限公司 1,939.01

请求判令享有被告债权 1,939.01 万元并由被告承担诉讼费

用

确认享有债权

1,939.01 万元

26
破产债权确认

纠纷
张家贵 康美药业股份有限公司 44.10 请求判令享有被告债权 44.10 万元并由被告承担诉讼费用

确认享有债权

40.00 万元

27
破产债权确认

纠纷

东莞市瀚辰医药科技有

限公司
康美药业股份有限公司 22.05 请求判令享有被告债权 22.05 万元并由被告承担诉讼费用

确认享有债权

20.00 万元

28
破产债权确认

纠纷
林桂荣 康美药业股份有限公司 32.11 请求判令享有被告债权 32.11 万元并由被告承担诉讼费用

一审裁定驳回

起诉，对方已

上诉

6

序号 案件类型 原告/申请人 被告/被申请人
涉案金额

（万元）
诉讼请求 进展情况

29
破产债权确认

纠纷
蒋光祥 康美药业股份有限公司 71.24 请求判令享有被告债权 71.24 万元并由被告承担诉讼费用 已撤诉

30 买卖合同纠纷 上海云灏贸易有限公司 上海美峰食品有限公司 1.50
请求判令被告支付货款、利息等款项 1.50 万元并承担诉讼

费用
已调解结案

31 劳动纠纷 孟相婷
康美药业股份有限公司、广州

群动人力资源服务有限公司
14.40 请求支付违法解除劳动合同赔偿金等费用 14.40 万元 已撤诉

32 合同纠纷 广东中润医药有限公司

康美药业股份有限公司、康美

（亳州）华佗国际中药城有限

公司、康美中药城（普宁）有

限公司

13,566.00
请求判令被申请人支付推广费、违约金等费用 13,566.00

万元并承担仲裁费

已开庭，待裁

决

33 合同纠纷
武汉诺新医药科技有限

公司
康美药业股份有限公司 258.83 请求判令被申请人支付款项 258.83 万元并承担仲裁费 待开庭

34 合同纠纷
青海热力蒙暖通技术有

限公司
康美中药城（青海）有限公司 106.47

请求判令被告支付款项、利息等费用 106.47 万元并承担诉

讼费
待开庭

35 抵押合同纠纷
揭阳市水务集团有限公

司

康美中药城（普宁）有限公

司、广东揭阳农村商业银行股

份有限公司榕东支行（第三

人）

13,968.10
请求判令被告对债务 13,968.10 万元承担担保责任，以其

名下房产实现抵押权并由被告承担诉讼费
待开庭

36
普通破产债权

确认纠纷

东莞市康恒信息咨询有

限公司
康美药业股份有限公司 34.16 请求判令享有被告债权 34.16 万元并由被告承担诉讼费用 待开庭

37
普通破产债权

确认纠纷

东莞市永煜健信息咨询

有限公司
康美药业股份有限公司 25.17 请求判令享有被告债权 25.17 万元并由被告承担诉讼费用

已开庭，待判

决

38
普通破产债权

确认纠纷

东莞市承贝投资咨询有

限公司
康美药业股份有限公司 25.18 请求判令享有被告债权 25.18 万元并由被告承担诉讼费用

已开庭，待判

决

7

序号 案件类型 原告/申请人 被告/被申请人
涉案金额

（万元）
诉讼请求 进展情况

39
普通破产债权

确认纠纷

东莞市烨丰信息咨询有

限公司
康美药业股份有限公司 33.55 请求判令享有被告债权 33.55 万元并由被告承担诉讼费用

已开庭，待判

决

40
普通破产债权

确认纠纷

东莞市盈平信息咨询有

限公司
康美药业股份有限公司 50.38 请求判令享有被告债权 50.38 万元并由被告承担诉讼费用

已开庭，待判

决

41
普通破产债权

确认纠纷

天堂硅谷资产管理集团

有限公司

康美药业股份有限公司、广发

证券股份有限公司
19,809.95

请求判令享有被告债权 19,809.95 万元并由被告承担诉讼

费用

已开庭，待判

决

42
建设工程施工

合同纠纷

安徽泰瑞建筑工程有限

公司

康美（亳州）华佗国际中药城

有限公司
13.00 请求判令被告支付工程款等款项 13.00 万元承担诉讼费用 待开庭

43
普通破产债权

确认纠纷

广东保达动力技术有限

公司
康美药业股份有限公司 20.13 请求判令享有被告债权 20.13 万元并由被告承担诉讼费用

已开庭，待判

决

44
普通破产债权

确认纠纷

广东友兴建筑工程有限

公司
康美药业股份有限公司 2,298.15

请求判令享有被告的债权 2,298.15 万元为建设工程款优先

债权并由被告承担诉讼费用

已开庭，待判

决

45
普通破产债权

确认纠纷

深圳市新泰盈科技有限

公司
康美药业股份有限公司 563.30 请求判令享有被告债权 563.2930 万由被告承担诉讼费用 已撤诉

46
普通破产债权

确认纠纷
张积艳 康美药业股份有限公司 8.39 请求判令享有被告债权 8.39 万元并由被告承担诉讼费用

已开庭，待判

决

47
建设工程施工

合同纠纷
普宁市建筑工程总公司 康美中药城（玉林）有限公司 900.00

请求判令被告支付工程款、利息等款项 900.00 万元并承担

诉讼费用
待开庭

48 不当得利 康美药业股份有限公司 郭少波 20.00 请求判令被告返还不当得利 20.00 万元并承担诉讼费
已开庭，待判

决

49
申请实现担保

物权
广州资产管理有限公司 成都康美药业生产有限公司 4,939.11

请求裁定实现申请人的担保物权，以被申请人名下不动产

实现抵押权
裁定驳回申请

8

序号 案件类型 原告/申请人 被告/被申请人
涉案金额

（万元）
诉讼请求 进展情况

50 民间借贷纠纷 黄波

福建康美众博实业有限公司/

福建康美众博实业有限公司莆

田分公司

344.74 请求判令被告返还款项等费用共 344.74 万元 一审已判决

51 民间借贷纠纷 黄波、林巧玲 上海康美药业有限公司 21.01 请求判令被告返还款项等费用共 21.01 万元 调解结案

52 买卖合同纠纷 上海康美药业有限公司
天津嘉瑞兴生物科技有限公

司、姜晓利
182.00 请求判令被告返还款项等费用共 182.00 万元 一审已判决

53 买卖合同纠纷
上海康美医药咨询有限

公司

四川自贡百味斋食品股份有限

公司
347.35

请求判令被告返还货款等款项共 347.35 万元并承担诉讼费

用
待开庭

54 买卖合同纠纷
上海康美医药咨询有限

公司

四川自贡百味斋食品股份有限

公司
248.71

请求判令被告返还货款等款项共 248.71 万元并承担诉讼费

用
待开庭